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АНОТАЦІЯ

Настенко В. Б. Антимікробні властивості четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію в умовах експерименту. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 09

«Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія» – Вінницький національний

медичний університет імені М.І. Пирогова МОЗ України; Вінниця, 2025.

Метою дисертаційної роботи є вивчення антимікробних властивостей

новосинтезованих похідних четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію

в умовах експерименту.

Дисертація присвячена вивченню антимікробних властивостей

новосинтезованих четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію в умовах

експерименту для оцінки їхнього потенціалу як перспективних агентів проти

широкого спектра патогенних мікроорганізмів, включаючи штами з ознаками

антибіотикорезистентності.

В умовах глобального зростання антибіотикорезистентності пошук нових

антимікробних засобів з альтернативними механізмами дії є вкрай актуальним.

Завдяки амфіфільній природі, наявності катіонного центру та здатності до

взаємодії з мембранами мікроорганізмів, четвертинні амонієві сполуки

розглядаються як перспективні кандидати для розробки нових

антибактеріальних і антимікотичних препаратів.

У межах проведеного дослідження здійснено комплексну оцінку

протимікробної активності 52 новосинтезованих похідних арилоксиетокси

діалкіл амонію. Дослідження охоплювали референтні та клінічні штами

грампозитивних бактерій (Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis),

нетуберкульозних мікобактерій (Mycobacterium smegmatis, M. terrae, M. avium,

M. B5), грибів роду Candida spp., пліснявих грибів (Aspergillus niger) та

вільноживучих амеб (Acanthamoeba spp.).
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Під час вивчення антибактеріальної активності встановлено, що похідні з

2,4-дітретбутилфеноксигрупою та тетраметилбутильним фрагментом

демонстрували найвищу ефективність проти грампозитивних коків. Серед усіх

досліджених сполук виділено найбільш активні Kc22, Kc14, Kp18 та Kp19,

мінімальні інгібуючі концентрації яких щодо референтного штаму S. aureus

ATCC 25923 становили 1,17-1,56 мкг/мл. Медіанні значення МІК для клінічних

ізолятів MSSA і MRSA знаходилися в межах 1,95-3,9 мкг/мл, що свідчить про

високу активність незалежно від фенотипу резистентності.

Антимікобактеріальна активність досліджуваних сполук проявлялася

щодо M. smegmatis, M. terrae, M. avium та штаму M. B5. Найактивніші речовини

(Kc22, Kc14, Kp18, Kp19) продемонстрували мінімальні інгібуючі концентрації

на рівні 4,0-6,0 мкг/мл, що підкреслює перспективність подальшого вивчення

їхньої дії на мікобактерії.

У дослідженні протигрибкової активності встановлено, що найбільш

чутливими до дії сполук були штами Candida albicans, C. krusei, C. glabrata та C.

auris, з медіаною МІК у межах 2-12 мкг/мл. Плісняві гриби Aspergillus niger

також виявляли чутливість, хоча для них ефективні концентрації були вищими.

Дослідження протиамебної активності продемонстрували здатність активних

сполук інгібувати життєдіяльність амеб роду Acanthamoeba, що є важливим у

контексті профілактики та лікування важких очних і шкірних інфекцій.

Фармакодинамічні дослідження методом time-kill показали

концентраційно- і часозалежний характер антимікробної дії. При застосуванні

концентрації 2×МІК досягалося зниження життєздатності патогенів на ≥3

log₁₀(CFU/мл) протягом перших 4-6 годин експозиції, що свідчило про

бактерицидний або фунгіцидний ефект залежно від об'єкта дослідження.

Встановлено тривалий постантибіотичний ефект найбільш активних сполук:

понад 4 години щодо S. aureus, 2,5-3 години щодо Ent. faecalis та до 3 годин щодо

C. albicans.

Результати МТТ-аналізу на клітинах HEp-2 свідчать про сприятливий

профіль безпеки найбільш активних сполук. При концентраціях до 31,25 мкг/мл
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життєздатність клітин зберігалася на рівні 75-88%, що демонструє прийнятний

рівень токсичності для подальших доклінічних досліджень. Особливо низький

цитотоксичний ефект спостерігався для сполук Kc22, Kp18 та Kp19, які навіть

при концентрації 15,63 мкг/мл забезпечували життєздатність клітин понад 85%,

а при 7,81 мкг/мл – понад 90%. Сполука Kc14, яка також продемонструвала

високу антимікробну активність, виявила дещо вищу токсичність на клітинному

рівні, однак життєздатність залишалася вище порогового рівня 70% при

концентрації до 15,63 мкг/мл. Таким чином, Kc22, Kp18 і Kp19 можуть

розглядатися як найбільш збалансовані за співвідношенням

ефективність/цитотоксичність кандидати для подальшої доклінічної розробки.

Отримані результати вказують на перспективність сполук Kc22, Kc14,

Kp18 та Kp19 як кандидатів для створення нових антимікробних агентів

широкого спектра дії. Їх висока активність щодо референтних і клінічних штамів

грампозитивних бактерій, мікобактерій, грибів роду Candida та проти амеб

свідчить про значний потенціал для подолання існуючих викликів, пов'язаних із

розвитком антибіотикорезистентності.

Ключові слова: арил ациклічні аміноспирти, антимікробна активність,

протигрибкові препарати, антибіотики, антибіотикорезистентність,

мультирезистентність до антибіотиків, фармакокінетика, постантибіотичний

ефект, декаметоксин, токсичність, грампозитивні мікроорганізми, грамнегативні

мікроорганізми, мікобактерії, кандиди, експеримент.

SUMMARY

Nastenko V.B. Antimicrobial properties of quaternary salts of aryloxyethoxy

dialkyl ammonium in the experiment - Qualification scientific work on the rights of

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

09 “Biology”, specialty 091 “Biology” – National Pirogov Memorial Medical

University, Ministry of Health of Ukraine; Vinnytsia, 2025.
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The aim of the dissertation is to study the antimicrobial properties of newly

synthesized quaternary aryloxyethoxy dialkyl ammonium derivatives in the

experimental conditions.

The dissertation is devoted to the study of antimicrobial properties of newly

synthesized quaternary salts of aryloxyethoxy dialkyl ammonium in the experimental

conditions to assess their potential as promising agents against a wide range of

pathogenic microorganisms, including strains with signs of antibiotic resistance.

In the context of the global growth of antibiotic resistance, the search for new

antimicrobial agents with alternative mechanisms of action is extremely important.

Due to their amphiphilic nature, the presence of a cationic center and the ability to

interact with the membranes of microorganisms, quaternary ammonium compounds

are considered as promising candidates for the development of new antibacterial and

antimycotic drugs.

In the present study, a comprehensive evaluation of the antimicrobial activity

of 52 newly synthesized aryloxyethoxy dialkyl ammonium derivatives was carried out.

The study covered reference and clinical strains of gram-positive bacteria

(Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis), nontuberculous mycobacteria

(Mycobacterium smegmatis, M. terrae, M. avium, M. B5), and fungi of the genus

Candida spp.

The study of antibacterial activity revealed that derivatives with a 2,4-

ditrobutylphenoxy group and a tetramethylbutyl fragment showed the highest efficacy

against Gram-positive cocci. Among all the studied compounds, the most active were

Kc22, Kc14, Kp18 and Kp19, whose minimum inhibitory concentrations against the

reference strain S. aureus ATCC 25923 were 1.17-1.56 μg/ml. The median MIC values

for clinical isolates of MSSA and MRSA were in the range of 1.95-3.9 μg/ml,

indicating high activity regardless of the resistance phenotype.

The antimycobacterial activity of the studied compounds was manifested

against M. smegmatis, M. terrae, M. avium and M. B5 strain. The most active

substances (Kc22, Kc14, Kp18, Kp19) showed minimal inhibitory concentrations at
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the level of 4.0-6.0 μg/ml, which emphasises the prospects for further study of their

effect on mycobacteria.

In the study of antifungal activity, it was found that the most sensitive to the

action of the compounds were Candida albicans, C. krusei, C. glabrata and C. auris

strains, with a median MIC in the range of 2-12 μg/ml. The mold Aspergillus niger also

showed sensitivity, although the effective concentrations were higher for them. Studies

of antiamoebic activity demonstrated the ability of the active compounds to inhibit the

vital activity of Acanthamoeba amoebae, which is important in the context of the

prevention and tratment of severe eye and skin infections.


[…]


т е т р а м е т и л б у т и л ) ф е н о к с и ] - 1 - е т о к с и - 3 - ( N - ( 4 - F б е н з и л )

диметиламіно)-2-пропанол хлорид (Kp18), тоді як відносно M. avium найбільш

перспективним був 1-(2,4-дитретбутилфенокси)-1-етокси-3-(N-бензил

циклогексаламіно)-2-пропанол хлорид (Kc16), забезпечуючи понад 90%

пригнічення життєздатності при концентраціях K-III.

5. Встановлено, що більшість досліджених четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію проявляють виражену протигрибкову активність

щодо референтного штаму C. albicans ATCC 10231. Активність сполук

варіювала від дуже високої (МІК 1,36–4 мкг/мл для C. albicans) до помірної і

низької (понад 20 мкг/мл) для окремих зразків. Найактивнішими були похідні,

що містили ароматичні або гетероциклічні фрагменти у будові катіону: 1-[4-

(1,1,3,3 -тетраметилбутил)фенокси] -1-етокси -3-(N-(4-метилбензил)

диметиламіно)-2-пропанол хлорид (Kp19), 1-[4-(1,1,3,3-тетраметилбутил)

фенокси]-1-етокси-3-(N-(4-F-бензил)диметиламіно)-2-пропанол хлорид

(Kp18) та інші. Щодо, A. niger антимікотична ефективність була нижчою, однак
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окремі сполуки, як-от Kp19, демонстрували МІК 3,12 мкг/мл, що свідчить про їх

перспективність у боротьбі з пліснявими грибами.

6. Вивчено чутливість референтних і клінічних штамів Candida non-

albicans до досліджуваних сполук. Визначено, що більшість із протестованих

похідних зберігали активність проти ізолятів C. parapsilosis, C. tropicalis,

C. glabrata, C. krusei та особливо C. auris, який є одним із найбільш резистентних

видів. Найкращі результати отримано для Kp18 і Kp19, де середні значення МІК

для C. auris становили відповідно 3,51 та 4,29 мкг/мл. Сполука Kc14 також

проявила високу активність із МІК₅₀ на рівні 1,95 мкг/мл. Показано, що окремі

четвертинні солі арилоксиетокси діалкіл амонію перевершують або співставні за

активністю з декаметоксином щодо C. auris, що свідчить про можливість

подальшого розвитку цих сполук як бази для створення нових протигрибкових

агентів проти мультирезистентних ізолятів.

7. Виявлено амебоцидну активність 52 четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію щодо модельного штаму Acanthamoeba spp.

методом дискодифузії. Показано, що 54% сполук формували зони інгібування

бляшкоутворення діаметром понад 10 мм. Описано найбільшу активність для

Kc10 (24,67±0,67 мм) і Kc11 (24,33±0,33 мм), а також помірний рівень для Kc15

і Kc19 (20,00±0,58 мм). Встановлено, що 46% досліджених речовин не проявляли

інгібуючої дії в усіх повтореннях. За даними методу серійних розведень

визначено, що мінімальні активні концентрації становили 5,21±1,04 мкг/мл для

Kc19 та 7,29±2,76 мкг/мл для Kc10, у решти активних речовин – в межах 10,42-

50 мкг/мл.Найбільш перспективними за сукупністю біоцидної активності та

безпечності визнано сполуки Kc15, Kc22 та Kp18, які продемонстрували

ефективність щодо всіх досліджених мікроорганізмів: бактерій (S. aureus, Ent.

faecalis), грибів (Candida spp.), мікобактерій (M. smegmatis, M. B5) та амеб. Kc10

і Kc14 показали високу протигрибкову та антипротозойну активність із

мінімальними проявами токсичності

8. Охарактеризовано кінетику антимікробної дії арилоксиетокси

діалкіл амонієвих солей методом time-kill щодо референтних штамів S. aureus
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ATCC 25923, Ent. faecalis ATCC 29213 та C. albicans ATCC 10231. Встановлено,

що при концентрації 1×МІК повна елімінація популяцій бактерій досягалася у

проміжку між 4-ю і 8-ю годинами інкубації з вихідних рівнів 9,43-9,76

log₁₀(CFU)/мл, а для грибів з початкового рівня 7,60 log₁₀(CFU)/мл загибель

фіксувалася в аналогічні строки. Зафіксовано, що при концентрації 2×МІК

стерилізація культур відбувалася вже через 2 години експозиції. Визначено, що

при концентрації ¼×МІК життєздатність клітин знижувалася на 1-3 log₁₀

порівняно з контролем, однак надалі спостерігалося відновлення росту упродовж

24-48 годин.

9. Профіль токсичності четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл

амонію визначено шляхом МТТ-аналізу на культурі клітин HEp-2. Встановлено,

що більшість досліджуваних сполук спричиняли суттєве зниження

життєздатності клітин у концентраційному діапазоні 500–125 мкг/мл із рівнем

життєздатності 3–24 %. Показано, що безпечний рівень життєздатності клітин

(≥70 %) досягався при концентраціях нижче 15,63 мкг/мл для більшості речовин.

Найвищу біосумісність продемонстрували Kc12, Kp10 і Kp4, де життєздатність

клітин перевищувала 90 % навіть у низьких концентраціях. Виявлено високий

цитотоксичний потенціал сполук Kc9 та Kp19, які зберігали низьку

життєздатність клітин навіть за мінімальних концентрацій. Зафіксовано

стабільну дозозалежну динаміку цитотоксичності для сполук Kc1, Kc10, Kc14 і

Kp16, що свідчить про передбачуваний токсикологічний профіль. Узагальнено,

що більшість сполук мають прийнятну біосумісність при низьких концентраціях,

що визначає їх потенціал для подальшої розробки як антимікробних агентів із

контрольованим токсичним профілем.
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