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ВІДГУК

офіційного опонента, доктора біологічних наук, професора Кривцової

Марини Валеріївни на дисертаційну роботу Настенка Володимира

Борисовича «Антимікробні властивості четвертинних солей арилоксиетокси

діалкіл амонію в умовах експерименту», подану до захисту в спеціалізовану

вчену раду ДФ 05.600.147, що створена згідно до наказу ректора ЗВО

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова № 88

від 30 травня 2025 року на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І.

Пирогова № 10 від 29 травня 2025 року з правом прийняття до розгляду та

проведення захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії в галузі

знань 09 «Біологія», за спеціальністю 091 «Біологія».

1. Актуальність теми дисертаційної роботи.

Проблема поширення та еволюції антибіотикорезистентності серед різних

груп мікроорганізмів залишається однією з найсерйозніших загроз сучасній

біомедицині та системі охорони здоров’я. В останні десятиліття спостерігається

неухильне зростання кількості ізолятів бактерій, грибів та протозойних патогенів,

стійких до основних груп антибіотиків і антисептиків. Особливу небезпеку

становлять мультирезистентні штами збудників госпітальних інфекцій, які здатні

поширюватися серед пацієнтів з ослабленою імунною системою та призводити до

тяжких ускладнень, збільшення летальності й економічних витрат на лікування.

Використання традиційних антисептичних засобів у багатьох випадках

вже не забезпечує належного ефекту через формування резистентних популяцій,

передачу генів стійкості, а також через складність руйнування біоплівок, у складі

яких мікроорганізми демонструють підвищену стійкість до зовнішніх впливів.

Водночас, поява нових викликів, пов’язаних із пандеміями, поширенням

нозокоміальних інфекцій, активним використанням інвазивних медичних
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процедур і пристроїв, підвищує вимоги до ефективності, безпечності та спектра

дії антисептичних препаратів.

У цьому контексті пошук, синтез та детальне вивчення нових класів сполук

із доведеною антимікробною активністю набувають особливого значення.

Четвертинні солі арилоксиетокси діалкіл амонію, завдяки своїй унікальній

хімічній структурі та можливості модифікації, відкривають перспективи для

створення ефективних антисептиків нового покоління, здатних діяти не лише на

широкий спектр патогенів, а й подолати резистентність та зменшити ризик

побічних ефектів для організму людини.

Дисертаційна робота Настенка Володимира Борисовича присвячена

ґрунтовному дослідженню антимікробної активності четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію як нової групи потенційних протимікробних

препаратів. Висока актуальність обраної теми зумовлена не лише гостротою

проблеми антибіотикорезистентності, але й необхідністю впровадження у

клінічну практику засобів, що поєднують широкий спектр дії з низькою

токсичністю та здатністю долати резистентність, зокрема серед госпітальних

ізолятів.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертаційна робота Настенка Володимира Борисовича є цілком

завершеною науково-дослідною працею, що виконана на належному науковому

рівні й відзначається належною структурованістю, логічністю та відповідністю

сучасним вимогам до таких досліджень. Робота має важливе значення для

розвитку мікробіології, що підтверджується глибоким і всебічним вивченням

актуальних аспектів антимікробної активності нових хімічних сполук, їх

потенціалу у вирішенні проблеми резистентності мікроорганізмів.

За результатами виконаної дисертації автором опубліковано 15 наукових

праць, серед яких: 1 стаття у фаховому науковому виданні України, що включене

3

до міжнародної наукометричної бази Web of Science; 3 статті у фахових виданнях

України категорії Б; 1 стаття у нефаховому науковому виданні; 9 тез доповідей у

матеріалах науково-практичних конференцій. Кількість і тип наукових публікацій

дисертанта повністю відповідають вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

У дисертаційній роботі Настенка Володимира Борисовича вперше

проведено комплексне дослідження антимікробної активності четвертинних

солей арилоксиетокси діалкіл амонію як потенційних протимікробних засобів. У

роботі отримано нові дані щодо спектра та рівня антимікробної активності цих

сполук відносно широкого кола мікроорганізмів, включаючи референтні та

клінічні ізоляти бактерій, грибів роду Candida та Aspergillus, а також амеб роду

Acanthamoeba.

У ході дослідження застосовано експериментальні підходи для оцінки

фармакокінетичних властивостей сполук, що дозволило провести детальний

аналіз антимікробної дії найбільш перспективних похідних. Окрему увагу було

приділено дослідженню цитотоксичності випробуваних речовин на культурі

клітин, що забезпечило комплексну оцінку їхньої безпечності.

У межах роботи уточнено вплив структурних особливостей сполук на

спектр і рівень їх біологічної активності. Запропоновано науково обґрунтований

підхід до скринінгу й відбору лідерних сполук, які можуть бути рекомендовані

для подальшого вивчення та потенційного застосування у біології та медицині.
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Обґрунтовано перспективність використання четвертинних солей арилоксиетокси

діалкіл амонію як бази для створення нових протимікробних препаратів з

широким спектром дії та потенціалом подолання резистентності збудників.

Отримані в дисертаційній роботі результати повністю та послідовно

висвітлені у наукових публікаціях автора, які містять детальний опис проведених

експериментів, обґрунтування вибору методик, статистичний аналіз отриманих

даних, наукові висновки й пропозиції щодо подальшого використання

досліджених сполук. Така повнота викладу забезпечує визнання результатів у

науковому середовищі та їх інтеграцію у майбутні розробки у сфері біології та

медицини.

4. Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації отриманих

результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації.

У дисертаційному дослідженні Настенка Володимира Борисовича для

вирішення поставлених завдань використано комплекс сучасних

експериментальних та аналітичних методів, що забезпечило високу наукову

обґрунтованість і достовірність отриманих результатів. Дослідження базується на

поєднанні класичних мікробіологічних, біохімічних та молекулярних методик з

використанням широкого спектра тест-об'єктів – референтних штамів, клінічних

ізолятів бактерій, грибів та амеб, що відображає актуальність і практичну

спрямованість роботи.

У ході експериментальної частини виконано послідовний скринінг 52

нових четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію. Дослідження

показали, що низка сполук (зокрема, Kc22, Kc14, Kp18, Kp19) характеризується

вираженою антимікробною активністю, що підтверджено низькими мінімальними

інгібуючими концентраціями (МІК) щодо широкого спектра патогенних і умовно-

патогенних мікроорганізмів: для S. aureus – 1,17-1,56 мкг/мл, для MRSA – 1,95-3,9
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мкг/мл, для Candida spp. – 2-12 мкг/мл. Окрім того, встановлено пролонгований

постантибіотичний ефект, який для S. aureus сягав 4 годин, для E. faecalis – 2,5-3

годин, для C. albicans – 3 години.

Особливу увагу приділено визначенню цитотоксичності досліджених

речовин на культурі клітин HEp-2, що дало змогу виділити сполуки з

оптимальним співвідношенням ефективності та безпечності. За результатами

дослідження виділені сполуки продемонстрували нижчу токсичність у порівнянні

із сучасними антисептиками при збереженні високого рівня антимікробної дії. Це

дає підстави розглядати їх як перспективні агенти для подальшої розробки

протимікробних препаратів.

Усі експериментальні результати піддано ґрунтовному статистичному

аналізу із застосуванням сучасного ліцензійного програмного забезпечення, що

гарантує об’єктивність та достовірність інтерпретації даних. Зіставлення

отриманих результатів із сучасними літературними джерелами дозволило

сформулювати й обґрунтувати наукові положення, висновки та практичні

рекомендації, які повністю відповідають темі, меті та завданням дослідження.

Загалом, дисертаційна робота є цілісною, логічно структурованою і

науково обґрунтованою. Її результати мають як теоретичне, так і практичне

значення для розвитку сучасної біології, медицини й фармації, зокрема у сфері

пошуку нових ефективних і безпечних протимікробних засобів.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Дисертаційне дослідження Настенка Володимира Борисовича виконано на

достатній кількості експериментального матеріалу із залученням широкого

спектра штамів мікроорганізмів, що забезпечило наукову репрезентативність і

достовірність результатів. Дисертантом повністю реалізовано всі поставлені
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завдання, які відповідали темі дисертації. Зокрема, було здійснено комплексне

вивчення антимікробної активності та цитотоксичності четвертинних солей

арилоксиетокси діалкіл амонію, визначено спектр і рівень їхньої дії щодо різних

груп мікроорганізмів, включаючи мультирезистентні клінічні ізоляти бактерій,

грибів та амеб.

У роботі детально проаналізовано параметри постантибіотичного ефекту,

співвідношення активності та безпечності досліджених сполук, а також проведено

їх порівняльну характеристику із сучасними протимікробними засобами. На

основі отриманих результатів сформульовано практичні рекомендації щодо

перспектив використання найбільш ефективних і безпечних сполук для

подальших доклінічних досліджень та розробки нових протимікробних

препаратів.

Дисертант продемонстрував високий рівень володіння методологією

експериментального наукового дослідження, глибоке знання сучасних підходів до

аналізу антимікробної активності, інтерпретації отриманих даних, а також уміння

формулювати наукові висновки та рекомендації, що свідчить про його готовність

до самостійної наукової роботи.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Результати дисертаційної роботи Настенка Володимира Борисовича мають

суттєве теоретичне та практичне значення для розвитку сучасної мікробіології,

біології та медицини. Отримані експериментальні дані розширюють уявлення про

антимікробну активність арил ациклічних аміноспиртів, їхній спектр дії щодо

різних груп патогенних і умовно-патогенних мікроорганізмів, зокрема

мультирезистентних ізолятів.

У теоретичному плані дисертація поглиблює сучасні знання про зв’язок

між структурними особливостями, механізмами антимікробної дії нових сполук

та їх біологічною активністю. Обґрунтовано підходи до визначення пролонгованої
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дії, співвідношення ефективності і безпечності, що можуть бути використані у

подальших дослідженнях у галузі біології, фармації та медицини.

Практичне значення роботи полягає у виокремленні групи сполук з

вираженою антимікробною активністю та низькою цитотоксичністю, які за

низкою параметрів не поступаються або перевищують сучасні референтні

препарати, а також можуть бути рекомендовані для подальших доклінічних

досліджень і розробки нових протимікробних засобів. Результати впроваджено у

навчальний процес і наукову діяльність кафедр мікробіології, що сприяє

вдосконаленню підготовки фахівців та впровадженню сучасних підходів до

протимікробної терапії.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних

робіт кафедри мікробіології Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова «Дослідження біологічних властивостей збудників інфекцій,

пов’язаних з наданням медичної допомоги, та розробка засобів боротьби з ними»

(№ 0123U101070) та кафедри мікробіології та паразитології з основами імунології

Національного медичного університету імені О.О. Богомольця «Дослідження

протимікробної активності новосинтезованих похідних четвертинних солей арил

ациклічних аміноспиртів» (№ 0120U101354).

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому

Дисертаційне дослідження викладено на 257 сторінках комп’ютерного

тексту (основний текст на 190 сторінках), ілюстровано 44 рисунками та двома

таблицями. Робота має класичну структуру – вступ, огляд літератури, матеріали

та методи, шість розділів власних досліджень, аналіз і узагальнення результатів,

висновки, практичні рекомендації та додатки. Мета, наукова й практична цінність,

публікації й апробація результатів чітко сформульовані й відображені в анотації,

що подана українською та англійською мовами. Список використаних джерел

містить 276 найменувань (260 джерел латиницею та 16 кирилицею).
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У вступі автор окреслює актуальність досліджуваної проблеми, чітко

формулює мету й п’ять завдань дослідження, визначає об’єкт, предмет, наукову

новизну, теоретичне й практичне значення роботи.

Розділ «Огляд літератури» (складається з 5 підрозділів) містить сучасний аналіз

проблеми, особливості антимікробної резистентності, властивостей четвертинних

солей арилоксиетокси діалкіл амонію, огляд сучасних підходів до подолання

стійкості мікроорганізмів.

Розділ «Матеріали і методи дослідження» містить 9 підрозділів, в яких

наведено детальний опис синтезу сполук, характеристику штамів, використані

методики визначення антимікробної активності, аналізу постантибіотичного

ефекту, цитотоксичності, а також опис статистичних підходів.

У трьох розділах власних досліджень послідовно викладено результати

первинного скринінгу антимікробної активності, оцінку пролонгованої дії,

порівняльні дані щодо цитотоксичності та антимікробної ефективності

досліджених сполук, у тому числі відносно референтних препаратів та клінічних

ізолятів. Окремо представлено оцінку ефективності щодо грибів і амеб.

РОЗДІЛ 3 АНТИБАКТЕРІАЛЬНІ ВЛАСТИВОСТІ ЧЕТВЕРТИННИХ

СОЛЕЙ АРИЛОКСИЕТОКСИ ДИАЛКІЛ АМОНІЮ містить 7 підроздідів та

ілюстрований 19 рисунками й присвячений антимікробному скринінгу

досліджуваних сполук та порівняння їх активності у порівнянні з антибіотиками

та антисептиками.

РОЗДІЛ 4 ДОСЛІДЖЕННЯ ВЗАЄМОДІЇ ЧЕТВЕРТИННИХ СОЛЕЙ

АРИЛОКСИЕТОКСИ ДІАЛКІЛ АМОНІЮ З ЕУКАРІОТИЧНИМИ

МІРООРГАНІЗМАМИ складається з двох підрозділів, містить 16 рисунків та

висвітлює результати скринігу антимікотичної та антипротозойної активності

досліджуваних сполук.
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РОЗДІЛ 5 ФАРМАКОЛОГІЧНА ОЦІНКА ЧЕТВЕРТИННИХ СОЛЕЙ

АРИЛОКСИЕТОКСИ ДІАЛКІЛ АМОНІЮ IN VITRO містить таблицю та 5

рисунків, складається з двох підрозділів, які присвячені оцінці

фармакодинамічних властивостей четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл

амонію та дослідженню цитотоксичності четвертинних солей арилоксиетокси

диалкіл амонію.

У розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження» наведено

порівняння отриманих даних з літературними джерелами, виділено новизну,

обґрунтовано практичну значущість і перспективи використання сполук.

Висновки чітко, логічно і послідовно завершують структуру дисертації,

відповідають сформульованій меті та завданням, дають вичерпну картину

виконаного дослідження.

8. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці

Дисертаційне дослідження Настенка Володимира Борисовича має значну

практичну цінність. Отримані результати щодо антимікробної активності

четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію, їхньої безпечності та спектра

дії дозволяють рекомендувати найбільш ефективні сполуки для подальших

доклінічних досліджень і розробки нових протимікробних засобів для медицини,

стоматології, лабораторної діагностики, ветеринарної практики. Застосування

виділених сполук може бути доцільним для профілактики та лікування інфекцій,

спричинених мультирезистентними мікроорганізмами, а також для обробки

медичних виробів з метою попередження розвитку внутрішньолікарняних

інфекцій.

Результати дослідження вже використано у навчальному процесі та

науковій діяльності профільних кафедр мікробіології, що сприяє підвищенню
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рівня підготовки спеціалістів і впровадженню сучасних підходів до

протимікробної терапії.

9. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача

1. Під час аналізу дисертації виявлено окремі незначні граматичні та

пунктуаційні помилки, які не впливають на наукову цінність і цілісність роботи.

Оформлення дисертації в цілому відповідає сучасним вимогам до наукових праць

такого рівня. Доцільним було у ході скринінгу досліджуваних сполук вивчити їх

антибіоплівкотвірну активність з метою розширення уявлень щодо механізму їх

дії.

2. Текст дисертації написаний державною українською мовою,

витримано у науковому стилі, логічно структурований, із чітко аргументованими

науковими положеннями та висновками. Висновки базуються на об’єктивних і

достовірних експериментальних даних. Автор продемонстрував високий рівень

володіння методологією сучасних експериментальних досліджень у галузі

біології та мікробіології, аргументує вибір методик і підходів, адекватно

інтерпретує отримані результати. Принципових зауважень до дисертаційної

роботи немає. У ході наукової дискусії цікаво почути відповіді здобувача на

наступні питання:

1. Які основні переваги четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл

амонію порівняно з класичними протимікробними препаратами в контексті

боротьби з мультирезистентними мікроорганізмами?

2. Чи розглядали Ви питання можливості формування резистентності до

запропонованих сполук у подальших дослідженнях?

3. Чи є дані щодо антибіоплівкотвірної активності досліджуваних сполук?

4. Які додаткові дослідження, на Вашу думку, необхідні для переходу від

доклінічного до клінічного етапу випробувань нових сполук, і на які критерії
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ефективності та безпечності Ви орієнтувалися б при плануванні таких

досліджень?

10. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

У дисертаційному дослідженні та матеріалах, опублікованих за темою

дисертації Настенка Володимира Борисовича, порушень академічної

доброчесності не виявлено. Матеріали дисертації пройшли перевірку ліцензійним

програмним забезпеченням Strike Plagiarism, яка підтвердила належний рівень

оригінальності тексту. Список використаної літератури оформлений відповідно

до встановлених вимог, усі запозичення супроводжуються коректними

посиланнями на відповідні джерела.

11. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Настенка Володимира Борисовича на тему

«Антимікробні властивості четвертинних солей арилоксиетокси діалкіл амонію в

умовах експерименту», представлена на здобуття наукового ступеня доктора

філософії в галузі знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія», є

самостійною, завершеною науковою працею, яка повністю розкриває поставлені

завдання та вирішує актуальну проблему пошуку нових ефективних

протимікробних засобів для подолання резистентності мікроорганізмів.

За актуальністю теми, рівнем наукової новизни, методологією

дослідження, достовірністю отриманих результатів, змістом, обґрунтованістю

результатів, висновків і практичних рекомендацій, а також теоретичним та

практичним значенням дисертаційна робота Настенка Володимира Борисовича

повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого
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постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами,

внесеними згідно з Постановами КМ № 341 від 21 березня 2022 р., № 502 від 19

травня 2023 р. та № 507 від 3 травня 2024 р.), і оформлена відповідно до наказу

МОН України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації». Дисертант Настенко Володимир Борисович – заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії.
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